1. Ita, 2. Regum 4. princeps Consiliarius *Figura & exempla.* Davidis Achitophel, complex Absalomi factus, vltimam Regi perniciem moliebatur. At suo malo pessimo. 2. Ita Aman, Esth. 5. iam rem peregerat edicto, vt Machochæus cum Iudæis vniuersis internecione delerentur. At in caput ipsi fabam Deus recudit. 3. Ita Herodias saltatriculæ filia consilium perendi capitis Baptistæ suggessit. Matt. 14.

Collegerunt Concilium. Sæpius id tale in Iesum fuit. 1. In prima rerum creatione; cum factum est prælium magnum in cælo. 2. In paradiso inter serpentem, Adam, & Euā: *Concilium idē sapius habitum eratq; factale.* Eritis sicut Dii. Hoc scilicet agebatur. 3. *Concilium idē sapius habitum eratq; factale.*

Quid quod vel inde ab æterno SS. Trinitas ipsa concilium iniit aduersus Dominum, & aduersus Christum eius? Fuit in fatis id Domino, nasci hominem; pati vltro-nem. Et erat ineluctabile factum hoc. Orastamen Iesu; *Transseat à me calix iste: Sed nil exoras. Hocq; sciebas; ideo inquis: non mea, sed fiat voluntas tua Pater.*

PARS II.

De re bona male consultata.

I. Itaq; in Concilio cœli, & terræ lata in *Sententia* Iesum sententia fuit. Qua vero ex *Concilij* causa, vel culpa? 1. *Expedi, vt vnus homo* 1. *Ex cau.* moriatur pro populo. Causam audio, Cai. *sa* pha: At vbi culpa? 2. *Quid faciemus, quia hic* 2. *Ex cul-* homo multa signa facit. O gloriosam vtrāq; *pa.* & causam, & culpam!

1. Quia salus est populi; ideo debet mori.

PPPPP

mori. 2. *Hic homo est, qui, vt nunc, ita & olim multa signa facit, in exitu Israel de Aegypto, per manum Moysis in Aegypto, in mari rubro, in deserto, in terræ promissæ ingressu, in ipsa terra, & hodie.* 3. *Hic homo est is; qui in mundum Ierichuntinum descendens, incidit in latrones vos ipsos; Luc. 16. & vos quoque despoliatum in bonam crucem agetis. Et hoc nunc agitis in concilio.*

Refutatio Concilii, ab euentibus contrariis.

1. *Signorū.*

2. *Romanorum.*

3. *Vilitatis.*

4. *Damni.*

5. *Dementia.*

II. Sed ecce ob signa id agetis: 1. At ipse vel moriens signa faciet; resurgens maiora. Ecquid tunc vobis consilij? Nec resistere poteritis. *Vos nescitis quicquam.*

2. Quin etiam venient Romani, & auferent locum vestrum. Ergone expediet vobis, vt hic homo moriatur?

3. Certe nobis plurimum, imo toti mundo. Nam totus mundus abit post illum credens in, vt per illum. Vere vos nescitis quicquam.

4. Recordemini dicti illius, ac signi dandi vobis; Signi Ionæ. Vos iam tempestatem cietis; & in ipsum; quia Ionas est. Eteijcietur ille: at restituetur: & vestra vos tempestas inuoluet, & absorbeat. Ideo *Vos nescitis quicquam.*

5. Repetite animis Gerasenos: *Luc. 8.* hic erat, qui ab incolis dæmones abigebat; inque porcos. Vt porcos seruant; simul & dæmones vexatores, & incolas miseros: rogant ipsum cedere finibus suis. Vah! An non stolidi? An non sibi ipsis nequam? At is erat hic homo: Et vos nunc istorum similes. Occidere eum vultis, quia tam salutaria in vestros signa facit. Quare, vos nescitis quicquam. Neque hoc fecit: cur, quibus, quantum, quoufque expediat vt vnus hic moriatur. Mors eius orbis salus est.

Concilium non liberū. sed vt & mine, CAUSAM.

III. Tu vero Caipha cur collegisti Concilium? An, vt caperes ab cunctis consilium? Cur ergo refutas cunctos, dicēs: *Vos nescitis quicquam.* Vt quid consulis i-

gnorantes? 2. Ergo, vt imperes iis tuum præstitutum decretum, vocasti eos. At hic factus est tyrannicus.

3. Facis opere, quod verbo profitebatur olim Xerxes, Persarum Rex: *Val. Max. facti. l. 5. cap. 9.* Contraxerat proceres ad consilium de bello Græcis inferendo, & ita præfabatur. *Ne videar meo tantum vsu consilio, vos contraxi. Cateram scitote, parendum vobis magis, quam suadendum.*

4. Simile consilium cum Ionatha Saul tractauit in Dauidem, imperans, nō consultans, ait, 1. Reg. 20. *Quam diu vixerit filius Isai super terram, non stabilieris tu; neque regnum tuum. Itaque iam mitte, & adduc eum ad me. Quia filius mortis est.* Ita Caiphas. *Nescitis quicquam, expedit, & c.*

PARS IV.

De Consilio bono dato, ac necessario.

1. **F**alleris: Quia Hunc occiditis; ideo tota gens peribit, venient quoque Romani. Eueniet vobis, quod Ieroboamo, 3. Reg. 13. Rebatur hic erectis passim vitulis, & idolis, se populum seruaturum, ac regnum stabilituram: at secus cecidit: Se, regnumque euertit.

2. Præcipite sortem vestram ex Pharaone: *Exod. 2.* Suum regni firmandi consilium vertit ipsi, regnoque in exitum: & contraria cecidere omnia: pueri occidi iubentur, at multiplicantur: opprimit laboribus populum; vt eneruet: at corroborat. Tenere eum nititur: at inuito furripitur: Occidendum persequitur; at submergitur.

3. Scitote Iesum plusquam Eliseum esse: Atqui Rex Ioas, 4. Reg. 13. ad moriturum Elisæi pedes prouolutus sic plorat: *Pater mi, Pater mi, curru Israel, & auriga eius, quasi dicat, tu moreris, tecumque regnum moritur.*

4. Caipha in te tuosque seralem pronun-

Figura firmi strandi Consilii.

Consilium bonum non est in seipso, sed in rebus.

Consilium non est in seipso, sed in rebus.

Consilium non est in seipso, sed in rebus.

Consilium non est in seipso, sed in rebus.

Consilium non est in seipso, sed in rebus.

nuncias sententiam. Mucro in ipsum dirigitur: at in vos transfigitur; hodieq; in vos figitur. Plusquam Elifæus hic: plures dedit salutes ac sanitates patriæ. Si nõ Dei esse filium credis; at signorum salutisque operatorem cernis, & scis. 5. Plura is monstra extinxit in Iudæa; quam Hercules in orbe toto. Hæc ipso extincto succrescent, & vestro se sanguine palcent. *Nescitis quicquam.*

Consilium bonum a vero malo. Patologica dicitur. Causa sequenti.

II. Verum est: *Expedi, vt vnus moriatur.* Sed, si propter vos; tunc & vobis expediat. At quia per vos; ideo non expediat vobis.

1. Infœlix; vt hoc intelligas, lumen non habes. Neque aliorum quisquam dixisset quicquam pro Christo. Concluditur: *Moriatur.* 2. A deo nullus est omnium, qui præmoneat Dominum, vt caueat: 1. Esau conspirarat in Iacob; & ecce ab Rebecca monetur, fuga sibi consulat. Gen. 22. *Ecce, Esau frater tuus minatur, vt occidat te.* 2. Chusai, 2. Reg. 15. aperit Dauidi cõsilia Achitophelis & Absolomi: Christo nullus. 3. Ecquid agitis Nathanael, Gamaliel, Ioseph ab Arimathia? Nil adeo pro vestro Præceptore dicitis? Nil adeo ipsum submonetis?

Consilium necessarium etiam. Obsequium.

III. Bene tamen, Caypha, pronuncias: etsi animo non bono. Prorsus *expedit*, planeque *necesse est*. En amplius pronuncio. 1. Omnia Deus expertus est media spirandi generis humani, profecit nullum: Superest hoc vnum: vt vnus homo moriatur pro pop. ne tota gens pereat. 2. Nam, Heb. 2. *Decebat eum, propter quem omnia, & per quem omnia, qui multos in gloriam adduxerat; Autorem salutis eorum per Passionem conformari.*

Obsequium. Postea.

3. Nonne id ex Prophetis, figurisque scitis? Luc. 24. *O stulti, & graui corde: nonne hæc oportuit Christum pati, & ita intrare in gloriam suam?*

Obsequium. Postea.

4. *Expedi.* Quia peccati grauitas est in-

finita, tum ob læsam Maiestatem infinitam; tum infinitam contagij malitiam: Ideoque infinitæ potentix ac meriti satisfactore opus. Quare necesse fuit, vt, Deus homo factus, *homo vnus moriatur hic:* nam alter ei par nec est, nec erit; nec vnquam fuit.

5. *Expedi* & Angelis; vt ruinæ reparentur. 6. Patribus, vt è limbo vindicentur.

Homicidæ reditus in patriam non erat, Num. 15. nisi post mortem Pontif. sum. *Figura Epilogica.* Omnes homicidæ sui ipsorum fuerant: Itaque Huc Pontificem mori expediebat, quo reducerentur captiui in patriam liberi.

SABBATO POST DOMINICAM PASSIONIS.

Nunc anima mea turbata est.

Ioan. 12.

DAuid, 2. Reg. 15. seditionem Absolomi fugiens, pedibus, & capite nudus, transibat torrentem Cedron in desertum; & medullitus turbatus dolori penitissimo vbertim illachrymabatur. Ita IESVS hodie, post Synagogæ coniurationem, in oculis inque animo tragœdiam instantem omnem ferebat mœstus.

Nos eiusdem occasione

I. *Depugna carnis ac spiritus.*

II. *De passionibus Christi.*

III. *De clarificatione Domini.*

PARS I.

Depugna carnis ac spiritus.

I. **T**Entatus, & expertus Iob 7. ait: *Vita est ea con-*
hominis militia super terram. 1. Nam *genita.* sicut cœlos, continuo, vt primum eos condiderat Deus, Angeli motu violento contra naturam ipsorum abreptos ab Oriente in Occidentem circumegerunt;

PPPPP 2 ne-

neque dum desistunt, nisi cum mundus finiendus erit: ita creatos, lapsosque homines mox raptos inuasere cum angeli Satanæ; tum appetitus prauus. 2. Unde *Non est nobis colluctatio aduersus carnem & sanguinem tantum: Sed aduersus mundi retores.*

Est gemina cum carne & Satana.

En duo bellorum genera. Hoc dixerim externum: internum istud, atque civile. Nam in nobis nascitur inde ex corruptis naturæ principijs passionum. Ad eo Gal. 5. *Caro concupiscit aduersus spiritum, & spiritus aduersus Carnem.* 1. Hæc enim est Eua nostri Adæ, Gen. 2. 2. Est fornicatrix Iezabel, 3. Regum 21. Reges in arma cogens. 3. Est Dalila, Iud. 16. Samsones enervans. 4. Atque ut motus maris omnes à luna crescente & decrescente causantur: ita motus animæ ab concupiscentia. 5. Hæc est aries ille bicornis, Dan. 4. qui animalia cætera prosternebat: instructa cornu irascibili & concupiscenti, rationem sensus, ac animam ipsam sæpe prosternit in peccatum, ac mortem. Tanto perniciosior, quanto interior: ut, sicut nata nobiscum; sic & à nobis sit nutrienda; Ceu in sinu vipera.

Inimica & noxia est. Figura.

II. Figuris liquet. 2. Iacob & Esau, Gen. 25. vel in utero se calcibus appetierunt aduersi. Tales in nobis congeniti superior sensus rationis & inferior. 2. Abel & Cain fratres aduersi, Genes. 4. dissidium sanguine cruentarunt. Tanto in spiritum surgit impetu caro! 3. Sara coniux Gen. 21. & Agar ancilla Aegyptia, eadem in Abrahamæ domo odia exercebant; nec ponenda, nisi alterius eiectione. 4. Vidua Dauidi sic conqueritur. 2. Reg. 14. *Ancilla tuæ erant duo filij, qui rixati sunt aduersus se in agro. nullusque erat, qui eos prohibere posses, & percussit alter alterum, & interfecit.* Sic animæ duo sunt filij, Spiritus & Appetitus: iter est vita, ager est mundus.

5. Tales erant Absalon & Amnon

duo filij Dauidis. 2. Reg. 13. Hi Thyestæo spectaculo mensam hospitalem scelerarunt, alterius cum cæde. Ita spiritus & Appetitus eadem mensa refecti, parricidia sæpe designant.

Figura de innata.

6. Notæ sunt rixæ Abrahamæ ac Loth, Gen. 13. & vtriusque pastorem. Ita ratio & concupiscentia, & facultates vtriusque bella gerunt internecina, nunquam cessatura. Nec ab iis immunis quisquam: An Iesus? Id ager hortensis docuit: id hodierna lectio.

PARS II.

De passionibus Christi.

I. Dominus Iesus Ira succensus ementes & vendentes eiecit templo; & in Phariseos sapius iratus, eorum vitia coarguit. 2. *Cæpit idem quoque pauere, & tædere, & tristis esse.* 3. Alibi lachrymatum est super Ierusalem. 4. Alias turbatus infremuit spiritu. Hæc vero sunt passionibus.

Exempla passionum Domini.

Risisse nunquã legitur, ad instar Heracliti Philosophi ἀγλάζου: ut qui in domo luctus exulageret. Sicut in Aegypto Israelita semper mœsti, inque Babylone captiui Pl. 136. *Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena?*

Agelastus fuit factus.

Dominus igitur cum natura nostra omnes passionibus & accidentia nostra induit; quæ vnioni hypostaticæ non repugnarent. Ut sunt ignorantia, peccatum, inclinatio ad peccatum. Nam, ut qui dat esse, dat etiam quæ consequuntur ad esse; ita & qui accipit. Itaque per omnia nobis simili factus, absque peccato, & peccabilitate. Nam ut cælum corrumpi non potest; ut pote non obnoxium quatuor primis qualitatibus; idque propter formæ nobilitatem: ita Christi humanitas impeccabilis fuit, ob hypost. fin. Ut Sancti quoque, qui beatitudine perficiuntur.

Quatenus passiones assumserit.

II. Quastamen assumit passiones, id causa assecit. *sumptus*

fecit. 1. ad satisfaciendam earum adm-
niculo. Augustinus *Epistol.* 141. 2. Ad ex-
emplum poenitentiae demonstrandum,
Bern. serm. 2. in *Cant.* 3. Ut verum se homi-
nem doceret. *Cyr. l.* 2. in *Ioan.* Nam ut inde
concludimus, eos aliam habere natu-
ram ac materiam, quam haec inferiora,
quae non eadem habent accidentia, ita &
de Christi humanitate colligi potuisset,
non veram fuisse.

Iam autem, sicut Iacob, *Gen. s.* 29. sibi
iunxit matrimonio pulchram Rachae-
lem; sed & lippam Liam; simul ut par-
tem de gregibus Labani haberet: ita Do-
minus naturam humanam; & deformem
concupiscentiam; simul partem brutali-
um passionum sibi iunxit.

Quae tamen ab nostris differrent. 1.
Obiecto. Nos enim saepe concupiscimus,
quae odisse oporteret: laetamur, ob quae
tristandum esset. 2. *Principio.* Non enim
motus primo primi in nostra sunt pote-
state; Vnde saepe ferimur imprudentes ad
illicita. 3. *Effectu.* Saepe etiam ad actus im-
permissos abripimur passione praepoten-
te, & rationem obcaecante.

Magna vis passionum est, cui non su-
mus obsistendo. Hinc vultuum mutatio-
nes, motus cordis, corporisque. Laetitia
sanguinem diffundit, cholera succendit
ebullientem, metus obstupefacit. Lingua
titubat ab ira, cor & artus tremit, terrore
expallescimus, rubescimus pudore,
&c.

Sicut exhalationes terrae obturbant
aerem, obnubunt solem, tonitrua, fulgu-
ra, fulminaque cient. Ita pro passionibus ra-
tionem inuoluunt, &c.

III. Secus in Christo. In eo non istuc
ascendere, non praertere rationem,
non ad illicita verti quibant. Fleuit;
sed ob peccata. *Gen. deo Ioan. 11. propter vos,*
ut credatis. Iam turbatur: sed ob perditam
in multis Passionem suam tantam. 2. Im-

perare tamen Ipse primis valebat moti-
bus: nos minime. 3. Ipse à primo incarna-
tionis puncto prauios cruciatus suos
praesentit: ut & in glorificatione Thabo-
rina: nam de excessu loquebantur passionis:
Sed non iis turbatus fuit, nisi cum voluit.
Ideo ait: *Nunc turbata est, &c.* 4. Bene S.
Ioann. Damasc. q. 8. v. 8. *Naturalia in Chri-
sto non precedebant voluntaria, & iratus est,*
doluit; timuit; quando voluit. 5. Matth. 8.
Quis est hic, quia mare & venti obediunt ei?
Parum hoc: Maius est, quod passiones
obediunt. 6. Quare sicut, tum voluit,
gloriam in corpus emanare permisit: ita
& turbationem intrare in animam; cum
voluit. Sicut tamen ut interior, seu supe-
rior pars animae non attingeretur, nec in
visione beatifica vnquam impediretur.
7. Ut igitur in arca Noe omnes ferae pa-
cifice viuebant, tigres, leones, vrsi, &c. ita
in Iesu passiones.

Et hoc in Christo mirabile: vniam pas-
sionem non impedisse aliam. Ideo sum-
mus dolor crucis non impediit dolorem
minimae spinulae. Nec gloriae visio beati-
fica obstitit, quo minus inferior pars ani-
mae turbaretur.

P A R S III.

De clarificatione Christi.

Pater clarifica nomen meum, id est, Ioan.
17. *Pater, clarifica filium tuum, Angelis,*
mundo, Satanæ, me Deum esse. 1. Quid?
An non iam diu, & saepe te clarificauit?
Quam id luculente in natiuitate? In ba-
ptismo? In tot miraculis? Quid ultra?
2. An clarificationem crucis affectas? Et
quidem *desiderio desideras hoc pascha man-
ducare.* Iltius te tropæa triumphi non fi-
nunt quiescere: Ut Themistoclem Mil-
tiadis. Quanti victoriarum triumphus ex
deuicto peccato, mundo, dæmone, in-
ferno spoliato, resurrectione, ascensio-
ne? &c. *Pater clarifica.* 4. *Fili, clarificauit, &*

PPPPP 3 cla-

Figura.

Differencia
arum ab
nostris.In huma-
narum pro-
passionem
in nobis.Iltius in
Christo.

clarificabo: Orbis vterque tibi acclamabit:
Quis est iste Rex gloria? Psalm. 23. Vidimus
gloriam eius gloriam quasi Vnigeniti à patre,
plenum gratiæ, & veritatis. Ioann. 1.

POST DOMINICAM
Palmarum.

Feria II. III. IV. Conceptus Eucha-
risticos reperies in festo Corporis
Christi cum pluribus
aliis.

FERIA SEXTA IN PA-
rasceue.

PASSIO DOMINI NOSTRI
Iesu Christi.

MOesta dies Funeris magni, & cru-
enta Sanguinis Agri: in fontis mor-
te Domini, & seruorum vita nocentum
nobis? Non Stephani, lapidibus corona-
ti, martyrio insignita: non Laurentij in-
ter purpuratas sanguine prunas famosa
cruciatu; non Bartholomæi pelle derra-
cta celebris: Sed, quod omnia super, Pas-
sione Domini Nostri Iesu Christi. Filia
Israelitides quotannis planctum agita-
bant ad Iephtanæ filia bustum, ex patris
voto immolatæ. *Iudicum 12.* Plangemus
nos ad Passionis ac Mortis Dominicæ
commemorationem.

Se d vnde Numinis petam auxilium?
An à Patre? At hic iratus sanguinem spi-
rat & vindictam. An ab Angelis? At hos
luctus habet. An ab Deipara? At ipsius
animam pertransiuit gladius: viuens
mortua in morte filij est. Vna superes
cælorum, terrarumque decus Crux
gloriosa.

O Crux aue spes vnica. &c.

Nos in præsens

Sacræ Passionis historiam trimem-
brem constituemus.

(Horto 1.
De gestis in Vrbe. 2.
Caluarie. 3.)

Ista vero Partibuster quinis edisse-
rentur.

IN HORTO.

- I. Proœmium sympatheticum ex specie
facti immanioris.
- II. De Horto, & comitatu Domini.
- III. De dormientibus Discipulis.
- IV. De Confortante Angelo.
- V. De Agonizante Domino.
- VI. De proditore Iuda.
- VII. De Captiuitate Iesu.
- VIII. De gestis reliquis in horto.

IN VRBE.

- IX. De Gestis Annam apud & Caypham.
- X. De negante Petro; desperante Iuda; &
compatiente Maria.
- XI. De accusatione apud Pilatum facta.
- XII. De secreto examine Pilati in Iesum.
- XIII. De gestis reliquis apud Pilatum.

IN CALVARIA.

- XIV. De Iesu baiulante Crucem, & Cruce
baiulante Iesum.
- XV. De gestis reliquis, dictisque ad Cru-
cem.

DE GESTIS IN HORTO.

PARS I.

Proœmium sympatheticum ex specie sa-
cti immanioris.

- I. **T**Himantes Iphigeniæ depingens Passio Chri-
sti est in-
fabiliu.
immolationem, cum amicos cir-
cum appinxisset alios alio luctus schema
te, demum patris Agamemnonis sum-
mum expressurus luctum, non habuit,
quo eum melius repræsenteret; quam vt
velo

velo ei vultum obnuberet, quasi diceret: quem quis cumque luctum poterit, excogitet; eo ipsum luxisse ex obelatione vultus intelligat. Fateor: profiteor, ne animo concipere, ne exprimere oratione valeo cruciatum Domini patientis: nisi Ipsum spinis oblitum, concisum flagris, crudum & cruentatum, totumque deformatum produxero.

Memoria
libile.

Quid? Sanctus Gregorius profiteatur: Cogitanti mihi, ait, de Magdalena penitentiā, flere magis lubet, quam aliquid dicere: quid igitur nos de Passione Domini.

1. Quis ergo, Jer. 1. dabit capiti meo aquam, & oculis meis fontem lacrymarum, & plorabo die ac nocte?

2. David, cognita cæde Abner, indoluit, & cunctis Satrapis ait: 2. Regum 3. Scindite vestimenta vestra, & accingimini saccis, & plangite ante exequias Abner. At vos ante exequias Seruatoris scindite corda vestra, & plangite peccata.

1. Oblu-
tionem spe-
culi le-
uaturæ
communis.

II. Valuit (teste Plur. in Cæsar.) ad acrem animorum commotionem M. Antonio, togam Iul. Cæsaris pro Rostris in foro stillantem sanguine ostendisse populo; ut cædis autores Cassium ac Brutum expellerent Vrbe; armisque prosequerentur. At ego non tunicam Cæsaris, sed Domini Iesu Christi: Humanitatem vobis producam laceram ac cruentam. Et quo par erit accendi zelo animos.

2. Ob cogna-
tionem no-
stram ipso.

Vidit Iacob, Gen. 38. tunicam filij Ioseph tabo manantem: vidit, & irruguit dolore intimo, inconsolabilis: humique prouolutus scissis vestibus indutus est cilicio, lugens filium multo tempore. Quæ tunc luctuosa iam hic?

3. Ob forsitan
piorum mu-
tationem.

Amici Iobum suum, cap. 2. videntes in simario sedentem, sanie, vlceribusque tabidum, derelictum à cunctis eum, qui Rex terræ prius omnibus abundas præcelluerat, ipso septiduo muri & attoniti misero affederunt. Sed quale hoc dista-

gellati, crucifixique spectaculum præ illo? Ad quod vel bruta natura inhorruit. Neque regulus est, qui vltima ista perpetiebatur: sed Deus de Deo Rex Regum.

Quod si igitur Esthera, capite 5. freta formæ gratia, interius Assueri ingressa conclaue, ad insolito maiorem Regis maiestatem concidit semianimis: Quid homo, iam suapte fractus conscientia, ad Tanti Domini talem aspectum? ad tot opprobria, blasphemiam? ad talem humilitatem, nuditatem? &c. Eritne vltra in eo Spiritus?

4. Ob Ma-
testatē iam
profanā.

III. Audi inaudita: Deus homo patitur, moritur. Isaia 53. Quis credidit auditui nostro? Et tamen, infidelibus 1. Corinth. 1. predicamus Christum crucifixum, Iudæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam. Quis Rabbino per suaserit crucifixum esse eum, qui Israelitas eduxit ex Agypto? Quis gentili Philosopho, eum esse passum, qui sit purus Actus, immortalis, impassibilis? Et hoc est, quod hodie plangimus cum ipsius; tum vero nostra causa, quorum gratia pertulit tam indigna.

Propositio.

Quare, Threnorum 1. O vos omnes, qui transitis per viam, attendite, & videte sicut dolor sicut dolor meus. Sed aliud videbitis nihil, præter Virum dolorum, despectum, & no- uissimum. Ad hunc in omni vita attendite, & videte: Quæ? Spinas, flagra, vulnera, cruores, liuores, lanceas, clauos, crucos, mortes: & in viro, in quo à planta pedis usque ad verticem non est sanitas: Maia 1. Cui Psalm. 21. dinumerauerunt omnia ossa: ita penetrarunt inimici eius. Sed & Lancea lateris eius aperuit, Ioannis 16. Demum, ait S. Thomas part. 5. quæstio. 46. art. 5. omnium seculorum cruciatus, omnes ac omnium hominum passiones in genere sustinuit, & quicquid vsquam vnquam dolorum exiit, aut exisset.

PARS

PARS II.

De Horto, & Comitatu Domini.

Hortum
iniuit.

I. **F**Acta Cœna, transito torrente, hortum intrauit. 1. O horte, reducis in memoriã paradisiaci horti fortunam datam homini, ac ob noxialis pomi mortem ablatam. 2. Designas hortulos hodie nostros deliciarum, simul & delictorum.

Figura &
causa.

Sufanna, Dan. 13. vbi & pudicitia tua, ac vitæ adiisti discrimen? In horto. Ertu Iesu lauabas in horto te sanguine tuo, nos emundans crimine. Duo interim dierum malorum inueterati senes, Iudaismus, & Gentilismus, fatales animæ tuæ ponunt infidias: non ij quidem virulentiores Serpente quondam hortensii; sed furentiores. Vt, vbi captus erat Adam in peccato: sed prostratus solo serpens humirepus, ac terrius, qui erectus ante gradiebatur: ibi captus Adam secundus absque peccato, peccatum factus & maledictum pro nobis utroque nos absolueret. Et vt, vnde mors oriebatur, inde vita resurgeret.

Solitudinē
capit.

Ergo Assumpto Petro; & duob. filiis Zebedæi. 1. Ecce tibi Dauidem loca sola insidentem, quia à furore Saulis quæstrum ad necem: *Vigilauit*, ait Psalm. 101. & factus sum sicut passer solitarius in tecto. Amica morrenti animæ solitudo. 2. O gemebundam turturem! cuius tristis est anima vsque ad mortem. O solitariam! Nam ecce relictus sum ego solus: & non est qui adiuet me, non est vsque ad vnum. Tantum Pater, tibi derelictus est pauper, orphano tu eris adiutor.

Harmoniã
hic cœcin.
nat.

Hic gemis, amas; oras, ploras, sudas, laboras. Et quia non ex naturæ passione sola; sed cum summatione: ideo querela tua, Iesu, vt Cythara est Dauidica, & dulcis harmonia. Profunda Bassum sonant suspiria: lachrymæ Tenorem resonant: Discantum orationes accinunt:

Altum clamat altius Sanguis exsudatus: Tactum guttæ cadentes seruant: Silentium Pausæ nox alta tenet. Hæc inter vna vario discrimine vocum Cythara Amoris intercinat harmoniæ sine modo moderatrix. O cygnæum Cygni præcandidi!

II. Sed quid, ommissis cæteris, tres delictos assumpsisse placebat? 1. An, quod præfidentiores alis? Et Petrus quidem, Matthæi 26. *Etiamsi oportuerit memoriteri, non te negabo*, Ioannes autem & Iacobus ad interrogatum Domini: *Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum?* Confidenter, *Possimus*, aiunt. Matthæi 27. Audax professio hæc. 3. Thelei vos quidem, sed mox Therfitæ futuri. Votum ad est animis esse Hercules, Alexandros, Cæsares: sed nec fatum par, neque facultas. *Supra vos sapiris. Nihil ex vobis poteritis; sed sufficientia vestra ex Deo erit.*

Tecum habita, & novis, quam sit tibi curta supplex.

Sed altiora vobis, & meliora pro vobis voluit, qui solus Bonus est Dominus.

1. Hic vos Transfigurationis testes assumferat, ideo nunc & Passionis. Atqui tuum hoc solenne est & ingeniū munde, à gloria, & deliciis ad dedecus transis ac fletus. 2. Hic Petre tibi quid animi? In Taborina gloria montis audebas, Matth. 17. *Domine, bonum est nos hic esse.* Hic quid audis? *Tristis est anima mea. Manete hic & orate, donec vadam isrluc & orem.* 3. Hic tu quid agis? *Simon dormis? Sic? Non potuisti vna hora vigilare cum Domino pro quo vis animam dare; quem profiteris te plus his amare?*

Vigilate, orate aut attendite, & videte, si est dolor sicut dolor Domini. 1. Id hic oculis in eo vsurpate, quod animis ex Dauidelicet repetere: misere complorante. Psalm. 87. *Cor meum conturbatum est in me;*

& formido mortis cecidit super me. Et Ps. 45. Repleta est malis anima mea; & vita mea inferno appropinquavit.

Agonia
causa mul-
ta conglu-
batum.
III. Heu Domine? Tantorum quæ causa dolorum, ac terrorum? Ah plurima. Apostoli proditoris perfidia, Apostolorum fuga, in his fidei ruina, cruciatuum sæuitia, mortis instantia, Meritorum Passi in multis iactura, in primis iam iamque imminens agonia.

Horror
Mortis.
Quid? ô Vita tuam mortem metuis? Et ego de ea vix raro, ac perfunctorie cogitem? 1. Vere, Arist. 3. Ethic. cap. 6. *Mors est omnium terribilium terribilissimum.*

2. Ilii Persarum Rex Xerxes illachrymatus est, quando ex editore loco contemplabatur virorum duodecies centena millia, quos sub signis in acie contra Græciâ habebat: fleat, & ait: *ex tot tantisque viris intra 100. annos nec vnus superstes aget.*

3. Quid, quod vel ipsius S. Hilarionis anima in agone æstuarit metu iudicij: vt resumto vir animo diceret: *Quid times anima? septuaginta annis in solitudine seruisti Deo: & exire metuis? Et tu nec cogitabis de morte? Vel Iesum sola mortis memoria pauefecit.*

Neque tantum fuit conturbatus ac consternatus olim Rex Balthasar. *Dan. 5. visa manu incognita, in parietem scriptitante: quantum nunc Iesus cepit pauere, ac tædere.*

Amor
ad.
Et causas adhuc pauoris quæris? Vita is spoliandus est illa, cuius amissio vel ad momentum lachrymabilior est, (ob vniouem hypostaticam,) quâ in alia quacunque creatura ad annos mille. Ita D. Th. p. 3. q. 46. art. 6.

Carisfa
in princi-
pio.
Aliam Isaias memorat causam, ca. 53. *Vere dolores nostros ipse tulit: hocque contritus est acrius, quo perfectius peccatorum agnouit grauitatem, ac multitudinem. Inde Thren. 2. Magna est, velut mare, contritio.*